

UNIVERSITATEA "SAPIENTIA" DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ȘI ARTE
DEPARTAMENTUL DE STUDII EUROPENE

Concurs pentru ocuparea postului de conferențiar univ, poz. 6.

Domeniul de știință relații internaționale

Disciplinele postului scos la concurs:

Clivaje culturale și regiuni în Europa

Geopolitică

Politică națională și identitate în Europa

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de **conferențiar**
universitar

Candidat: BAKK MIKLÓS, data nașterii: 14.06.1952

Funcția actuală: conferențiar universitar, data numirii în funcția actuală: ianuarie 2008, Instituția: Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării.

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Institutul Politehnic Timișoara, Fac. Electrotehnică	inginerie – calculatoare electronice	1971-1976	diplomă de inginer calculatoare

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Babeș-Bolyai	Filosofie	2001-2005	doctor în filosofie

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea Babeș-Bolyai	științe politice	2003–2008	lector universitar
2.	Universitatea Babeș-Bolyai	științe politice	2008–	conferențiar universitar

5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor

Criteriu	Indicator minim	Realizat
Indicator I1	1,5	0
Număr articole cotate în baze de date indexate	4	15
Suma punctaj I1-I8	60	95
Punctaj indicator I9	1	1,53
Sumă punctaj indicatorii I5-I8	1	10,56
Punctaj total indicatorii I1-I23	60	114,59
Punctaj total I1-I23 după obținerea doctorat	30	55,8

Candidat,

Bakk Miklós

Anexa calcul:

I1 = 0

I2

articole din BDI m=1, n=1: 15 articole

Total I2: $15 \times 2 = 30$

I3

cărți unic autor citate de mai multe ori în KVK: 4

The DAHR

Politikai közösség és identitás

Lassú valóság

Választási rendszerek

Total I3: $3 \times 10 \times 1$ (magh) + $1 \times 10 \times 2$ (engl) = 50

I4

cărți cu autori citate de mai multe ori în KVK: 2

Státusdiskurzus

Comentarii la constitutia RO

Total I4: $6 \times 1/4 + 6 \times 1/2 = 4,5$

I5

Cărți coordonate (în KVK): 2

Politici regionale

Utközben

$5 \times 1/2 + 5 \times 1/3 = 4,16$

I6

Studii, capitole în volume colective ($2 \times 1/n$): 27 capitole în carti

luate (rotunjite în jos) cu 10 autori/carte

$27 \times 2/10 = 5,4$

I7

Recenzii publicate

BUKSZ [ceeol]

Provincia [ceeol]

$0,5 \times 1/1 + 0,5 \times 1/1 = 1$

I8

Lucrari publicate în volume de conferinta (BDI)

0

I9

Citări în articole din reviste indexate BDI:

formula utilizată: $(0,2 + 4 \times f) \times m/n$

Citări luate în calcul:

1) „Az autonómia-tervek két szakasza Erdélyben 1989 után”. Magyar Kisebbség, 2004/1-2., p.39-60. citat în:

- Daniel Bochsler – Edina Szöcsik: „Building inter-ethnic bridges or promoting ethno-territorial demarcation lines? Hungarian minority parties in competition.” *Nationalities Papers*, 2013, Vol.41, no.5, pp.761-779
- Eplényi Kata: „Székelyek és autonómia – tervek a mérlegen (2003-2006)”. *Regio*, 2006. no.3. p.62

$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1 + (0,2 + 4 \times 0) \times 1/1 = 0,4 + 0,2 = 0,6$

2) „Parlamentari és elnökválasztás Romániában 2004 novemberében”. *Magyar Kisebbség*, 2004. 4. (34.), p.3-52. (coautori: Szász Alpár Zoltán, Székely István Gergő) **citat in:**

- Daniel Bochslar – Edina Szöcsik: „Building inter-ethnic bridges or promoting ethno-territorial demarcation lines? Hungarian minority parties in competition.” *Nationalities Papers*, 2013, Vol.41, no.5, pp.761-779
 $(0.2 + 4 \times 0) \times 2/3 = 0.13$

3) *The Democratic Alliance of Hungarians in Romania*. Teleki László Alapítvány, Series Occasional Papers 9, Budapest, 1998. ISBN: 9630349434

- *International Bibliography of Social Sciences, International Bibliography of Political Science – 2000*. Routledge, London and New York, 2001.
- Mihailescu, Mihaela: „Dampening The Powder Keg: Understanding Interethnic Cooperation in Post-Communist Romania (1990–96)”. *Nationalism and Ethnic Politics*, 2005, no 1 (vol 11)

$$(0.2 + 4 \times 0) \times 2/1 + (0.2 + 4 \times 0) \times 2/1 = 0.4 + 0.4 = 0.8$$

$$\text{Total I9} = 0.6 + 0.13 + 0.8 = 1.53$$

I11 = 0,5 membru colegiu redactional Provincia [CEEOL]

Indicator	Valoare calculata	Valori cumulate pe toata perioada	Valori cumulate din 2006 (obținere PhD)
I1	0	0	0
I2	30	30	12
I3	50	50	20
I4	4,5	4,5	3
I5	4,16	4,16	2,5
I6	5,4	5,4	2,8
I7	1	1	1
I8	0	0	0
Σ I1...I8		95	41,3
Σ I5...I8		10,56	6,3
I9	1,53	1,53	0
I10	0	0	0
I11	0,5	0,5	0
I12	0	0	0
I13	0	0	0
I14	0	0	0
I15	0	0	0
I16	9x1	9	7
I17	8x0,5	1,5	2,5
I18	0	0	0
I19	3	3	3
I20	0	0	0
I21	0	0	0
I22	0	0	0
I23	4	4	2
Σ I...I23		114,59	55,8